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RDPI]BI,IQIIE DI] DAEOMET

par 1e Coræei1 ?réeitl ent io 1,

oRIoIINAIICD N'?1-48 du 26 novmbre 1971

portant ratification âe Ia Convention
Générale de Coopération fiscale, siêpée
à Fort-Iaray Ie 29 Jarwier 1971.

Ui) C OI.ISEIi, PRISID]IIIT S L,

ÿu 1a Déclaration d.u J0 avril 19?0, instituant u-n consell rtésldentiel;
VII 13 orâonnance no'lo-JQfCP du J nêi 1970, portênt Charte du Conseil

Présidentiel;
TU La Corrvention générale r1e coopération fiscale entte leg Etats neDlbres

ile fr Organieation Comûurre Àfricaine, Malgache et L{aurioienne3
TT 1e Décret I'7O-81/CP du J uai 1ÿJ0, portant fornation du Gouverztenent,

et le }écret a"l'l-1!ÿ d.u { août L9]L qui Iia nodifié;
Sur proposition du Miruistre des Affaires Etrangères,
Le Conseil des Ministres ententlut

ORD 0IINE r

Àrt icle 1er.- Est ratiflée la Convention Générafe cte Coopération fiscale entre
Ies membres dé I t ûrganisation Comnunê Àfricai:ro, iltalAache et Maurioiermot
ei6:née à Fort-Isry le 2ÿ ianvilet lÿll.

ÀrticIe 2.- Ia. IEésente Oràonnsnce sera exécutée oonme loi de lrEtat.-

Fait à cofoNoü r Ie 26 novembre 1971
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Sourou-Misan ÂI1IlEY

te Ministre des Àffaires Etrangères,
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Juetln AHOITUIEGBE-Î OMETI]I

Ie MLnistre alês FinÈnces,
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Conscient des lier:s dramitié et de solidarité
unissent,

Soucieux dr en :lssurer Ie itlein épanouisser.ien b

lrofond esprit Coentrraide et cle com"oréhenàion rûutue11e,

Désireux tlrassurer darrs les rleill_eures
fonctionnement de leurs servjces publics,

Conforméiaent à Ia Convention de
en son article 4,

Ta:ranarive, notalùlrent

DISPOSIT]ONS Gxl,triiitAl.lis

.I.ltTICT.,D Ier.-
Pour 1'application Je Ia 1trésenÈe Convention :
Lc terr,re ( pers or:r:e ) ri.ésigne ;

Sont c onverxus, C.e rrlettre en pl_ace une convention dras_sistar,ce fiscale raultilatérale tendantl dr eine i:art, à éviter .l 
esdoubles irnpositions _ct, cltautre ,oart, à porlnetti.e âe obtenir IerecouEement c,es créances d.tun Etat àans rrn autre Iltat membre partoutes voies d'eréeut_ion forcée, dans Ic catrre ae la légiËiàtro,propre à chacun d,-.s E b: t s.

A cet effet ont adopté lcs rlisl.rositions strivantes :

TITRX T

qui les

dans un

conditions Ie

a) toute ;ersoru1e physique ;b) toutc personne rnorale ;
e ) tout ,qrourrerîqrnt dc personnes

l-ité r,iorale.

- '1.- Une personne physiclue est doiniciliée, au sens de laprésente Convention, au fieu ôU dlfe a son ,rfoyer icn rnneni ri'habi_
:?:i?"1 ,,1:!t9 ezpression désigant Ie Centre dcs intérêts viraux,c'esr-a-dlre r-e l.re.-l avec requel res relations personnelrês sontles plus é'b roi.b e s.

Iorsquril n'est -pas possible cle déterminer Ir: tlonicile d,aprèslralinria qui précède, la-personne phJi siquc est ,:ep"iOà po"â2a""son .lonicile r'.r.ns celui dcs Etatr ôoàtrâctants oi:'erià i,àiài"""le p1us lr;ry3tenips. l-!,h cas de séjour- ct'égatJ d;ré;, -a;"-;Ë;; ."pl.usieurs t-itats contractants, eir:: est ieputée à"à:.iËà"-àô.ni"ir"dans celni o'ont e-r-lc cst resÂorti:sante . s:- errà ,ri ô"t 
-r"""o"u 

=-sanbe doaucun cl'eux, i1 sera fai t a _rp]iôatior: n..:s--di"rro"i tià"=te l' al ticle 26 ci..après.

2.- Pour 1na;:p1ic:Ltion rle la présente convention. Iedoiricile des 1:r,rsonnes r,rorales osL au lieu di iitàË À""iàï'statuaire : celui des 6roup.r,.rents de personnes phÿ.;iqucs nJayarrtpas 1a person:ea1i bé morale, au rieu dü siège .i"'IËu-r'di;oËti-'or.
c if cc tirie o

ARTICI,X 2..

AIiTICL]
te terrrc "ét,,,.bIissenent stable"faires ou une entrepri:e exercLr

physirues qui nra pas d.e pcrsonna-

Èlésigne une ins tr:.llation fille ct-raf-
tout o'rr perbie de son ec bivité.
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a) qp4Eûituent notaxrncnt des établisscncntr stables

- un siège de dirr:ction.
- Unc sucCursale.
- '.:n bureau.
- tLne usinc
- r.r:r at eli er.
- unc ;rine, eairière ou autre lleu dre:lbraction dc rossoLrrces

naturellcs.
- un chantier de.construction ou de jtontage.

- une installation fixc cln affaircs utiliÀéc ar..rx f ins
marcharrdises '-lrr cié nér;-nir des informations faisarr b

de 1'entreprise.
- une installation fixe
- un dépôt de :;archandi

aux finx de stockalc,
- rmc inc'ball-aEion fixc

d'exposition ct de Ii
trepriserr.

b) 0n ne consiCèr

; ,lr.i 
'l 

i,1,!â L

J.raffaire. utilir:ée à drs fins
ses appr:,rten;Lnt à 1r enbi'cpriso

dr exposition et d.e livraison.

i1 a établissemcnt 3 cabl.e si

deacheter des
1'objet nêne

de publici.té.
en urepos ri e s

sonii en b-i'e.ilros ées aux
en'brcprise ;

fins rle
ou d q ac-.
pr épara-

dr::.ffaires utilisées aux fins d.e stockage,
vraison de uiarchanditee appartcnant à Iten-

e pa§ c.u 1

des tLrarchancli. s,:s a5,par l.;enant à I'eni::eprise
seuf es f ins d c tre;nsf ormation par u-ne autrc

- ulc installation fixc c1'affaircs est .u-bi1isée aux seules
f ournitures J t inforin: '.tions, de reche::ches scicntlficluestivités analog3res qui ont pour, 1r entre,:rise .,_.,-rl caractèretoire.

c ) U-lc personne a;3ilsi:int tlans rxt Ebat conlr.:.c tant pour Ic compte
dtune cntr-eprise cirLln autre Dtat contracta,nb - àutrc cut un
agont jouissanb d I lur S;otut inCépencleurt, vildc à f ,aIinéa ci-
après est consii.lérdr co- ac ét a'l.bti sscncnt st;LbL,: clar.s I c pre;.ricr
Etat sj- el1c dispose dans ce.t lItat.de pouvoir.s eurclJ.e y exercehabituell :mcnt luii perinr: btant dc c'onc1.urc Lc; conbrabs âu nom
de 1-reni;,'c.:rice.

Er; b riota.,,il',cnt ct:nsid,iré c oi-l,irr c c;lor ^ertt t'.c tcls pou-
voirs lragenb qui dispose habitueflcmunt clans 1,-r lrr.erei cr llti:..t con-tractant tlIun stock de produits ou marcharrclises a::partenant à 1'en*treprise arr moÿen C.rrrlucl il- exécube r'égu]ièrcrcnt lcs col ri.i.;rrdcsquril a reçuos pou:: Ic cornpte cio 1, entiuprisa.
cl) üne entreprise dla:sul:ance cle 1'un dcs Ei

consic'l-érée cor,uilc ayant rrn établissctrenü s
llt,,it cont-,'ac t.rrr b dès 1 I j-ns [anb ql..i_,. prir I
roprésenbr-.nb j:r, r;nt...:nt p.:,s r.,';.ns 1i:' c,.;,,gio
visé,rs lu l- 7a.l,inr{:' ei -1,:r;.'s, el1e purçoiî
territoire Cud.it :iltat ou assurc dcs r-j-squ

ats contructa:rts est
tablo dans rur aubrc
! rn b ur',.éCiairc dr'un
ric 'dcs jlJlsonnrs
tl.es ;:riroes sur Ie
es situés sur ce tery.i*

e) On ne considèri: i:iis qurune entreprise cllun lltat contractant aun dt ablis s or-.rcn t s b;-r.ble dans un àutre llb:t conirac tali; du sculfg.it gur cIJ-c y cff cc-bue rLes opérations coti.lcrcieles par I,entrc-
4tiso dtr,in courtier, d,u,:: c o:1.,i os j_ orurairi: ij-dnôrâl ori àc tolrt
autrc intcriirédiaire joLrissant drun .:ta.tut inoépcncialt à condibionquc ces pcrsonncs agissent c.,ans Ie carlrc ordinaire de lortl' ac-

. . t.ivité.
.. ./...
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TIT.R I II
louBI./l]s trI:r,osITlotu§

tIIÂi)ITriil I r,r

contenues da-rls
coxâpi ü:ent es "

c cntraëtaJIts

Toutufois, si I t int crmeldiairc dont Ie concours esb uti-
1isé rlispose r-lru:r stock dc marchaurd.iscs en consignation à Dartir
duquel sont effec buées 1cs ventcs of 1cs livraisons, iI est aCrli squc ce stock cst cara,ctéristiquc de lqexisLence cl?.un r:.h abliss errent
stable dc lccntrcprise. I

I.- les rCs s ortissa:rt S., -Ios socirités et autres G:roupe-
menbs d0r.rn E.bat contfactant nc.sront prs soll,-,tis dân:.1 1rs autres
E bats contnaôta:rts'à cics .impûts autresr ou plus cil-cvées clnG ceüx
fla,-,pant lcs resgortissalts, lcs sociétén c t autrcs groupcr.lents
dc cr:s dernicrs lltats se ürouvant pl.icds tl;ns la. nêhc r$jtuation.

2:- fu .p.:rt\ôuJ-ier, .ius ressorttrssa.nts iigun rjtat con-tractant c;ui sont impos.iblcs s L.lr 1o ucmitoire .ü-rourtres .Utats
conti'actants binéficiont dans lcs mêr.tcs conditionr, qüe 1es rcs-
sortir:nanüs de ccs dcrniers ùtats, d.es cxe,r,otions, ab.:rttetocntsà lie b-ec, dt:du-ctions ct rr(cluctions d.,impôtÀ ou tàxes quelcon-
ques âccorddes pou-',i ch;rge t"-c f a::riIIc.
r.)lll',./.tT:t /aJ.rrlrl.v-u,L u.- ':. ! l:.

Pou:: l. 'appliea.t i on rles diêpositions
prdscnte corlvention, 1 :r:xpression, rlautorités :'

drisii,nc : les ^.inie'bre§ clis. Finiimced cies iltabs
leurs rei:rér cn b a:rt s dûment arrtorisés.

f ) L,e tait ciu r'u.re soclélré dor,ticilicl.': aia-trs un iJtat contrac balt con-trô1c ou soib ccntrôlée pa,r unc sociôüé .qt.,,i est dclriciliée da:rs
un autre Etat cr:ntractant ou clui y c..icctr.ro rfcs opéraitions con-
mcrciales (que ce soi b par f ii,t e it;ré cli air e rlr un lltablissemcnt
st.-,bl-e ou non) nc suf fi t pi.s, ,jn Iui-.nôm:, à f airu de I'une
q'uclconquc clc ccs ;deqx sociét6s :r.rn ctabli ss ctni.:nt süablo dc -

I ' ;.utrc.

i, rTICLll 4.-
I r- §ont consic',érés .coruro bicns irj,r,',obi liers , pour

lrapirlication Cc 1a 1:rér..ente Conveni;ion, 1i:s droi'ts au-xqu.cls
sra;cplique 1a ).{gislation fiscalc concirnant Ia nropriété fon-
ciè:'e ainsi (,uc 1é,., Croi i;s de usufruit sur Ies biins i:.,t:obiliers
à 1'e:rception rlcs créances de boubc nature garantics par .;age
i,.:;tobilier.

2. - ta (iu.stion de savoir si un bi en ou un clroit a Ie
csractère irinobilier ou fiGut être considéré coi,ire' .1 ra.cccssoire
drul ii,rncüble sera résotüe d.raprès 1ü. lalgiSleltion tle:'lrlltat sur
le terrltoire cluq r:o1 cst situé Ie bicn cônsj.doré ou Lc bi err- sur
lcouel por te lc Croi L r,nvis .gé.

ARTICLD 5.-

fa

ou

lr.liTICrL rrl 7.-
I

iies D;ats co
vention rec ri
1:; signi fi c;
c onsi ddr'é en
vent i on.

tr l ia i-.rli-catr rrl rie l-,-,. irrésenbc cliivontion pa,r Itun
nbract"rnts, tout tcruc non déf ini dand cet tè con-
vr'a, à i:roins quc Ie c:nl;,ixue n,: l,exige autr-clrent
tion quc 1ui do:onunt 1cs lois crr vi,lueui dans lr1ïtat
ce qui conôcrne 1es ir:ri:ôts vi,;;js ùa.trs .c.ctte con-

,.j

IIIPOT.J SU'] L , irtvll'Iusj
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ARTICI]] 8..

Sont considérés comme
sur Ie ?evenu total ou sur les
pLr-:s-values ).

'I - L,e présent chapitre edt applieable aux irnpôts su:' ic revenu
perçus pou:l. Ie compte de chacun.des rXtats contracta.nts et de ses
collectivités locales que3- que soit le sys{ème de perception.

ir;rpôts sur les rcvenus les in$8ts
élénents du revcnu (y co,.rpris 1cs

2- les dispositions du présent chapitre ont pour objttt
ri'évitcr 1cs doubles impositions qui poumaicnt résL;i1tcr, pour Ies
pcrsonnes ( cntentiues rlu scrls cle Itarticlc premier) dont Ie domicile
fiscaI., déterrciné conformément à l.tatticle 2, est situé tlans I rr.:rl
ales Etats contractants, de 1a pcrception simultanée ou successive
dans cat Etat et dans les autres contractants ales impôts visés
au paragraphe I ci-dessus.

3- Les imoôts actuels auxquels srappliclue 1e présent
chapitre dans chacun des Ètats contractants sont énumérég au
protocole annexé à Ia préscnte convention.

4- la convention s'appliquera aussi aurx iinpôts futurs
de no.ture identiquc oLl analogue qui s ! a j outerai. i;nt aux impôts
actuels ou qui les renplac era|j. cnt. T.,cs autorites compétentes des
Etats contractants so communiqueront, dès leur prcmul$ation, 1cs
inodifications apportées à leur 1égislation fiscale,

5 - Si en raison de modifications j-nlcrvenltes dans Ia
Iégislation fiscale de ltun des Etats contractantç, iI apparq:it
opportun d.tarlapter certains articlos cie Ia Convention s8lns
affecter Ies principea généreux de celle-ei, Ies erjuster,rcnts néccs-
saires pourront être effectués, tlrun c omrun accord, par voie
de consuLtation entre autorltés compétcntcs.

ASTICTE 9
des

q.ue
Les revenus cl.es biens irnmiiobilicrs, y conp.'is les bénéfices
expl-oitations agricolcs et forestières, nessont iinposables
dans L'Etats où ces biens sont situés.

A-RîrCIE 10.-
1.- Ies revenus des cntreprises industriclles, roinièrcs

comnerciales ou fina:rcièrcs ne sont imposa§Ies que dans lrEtat
sr:r fe territo.ire ttucluel se trouve un établissetlent stabl-e.

2.- L,orsqu'wre entreprisc possètle des établisse ents
stables dans plusier:rs lJtats Contractants, chacua dI eux ne 1:eut
impoeer quc Ie rcvenu pror,'cnant de ].tactivité des établisseircnts
stables situés sur son tcrritoire.

l.- L,e bénéfice imposable ne peut exéder le montartt
des bénéfices inÈustrie1.a, miniers, cormerciaux ou financiers
réalieés par 1tétablissenent stable, y compris, sril y a lieu
Ies bénéfices ou avantoges retirés indirecte.rent de cet étabfisse-
mcnt ou qui auraient été attribués ou accordés à des tiers soit
par voic de majoration ou cie dimùnution des prix <lraehat ou de
vente, soit par tout autre noycn.

Un
prise est input
int erne ile chaq
ments stab]es a
chacun d I cux.

e quote-part dles frais généraux du. siège tle ]rentre-
ée, dans 1es conditions prévues par la Iégislation
ue Iltats, aux résultats des diffcrcnts établisse-
u prolata du chiffre dtaffaires eréa1isé dans
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4.'- l,orsque les ôontribuables clont 1'actigitc slétcnd
sur 1es tcrritoire5 d-e plusicurs .Etats contractancs nc tienncnt pa.s
r.rne: comptabilité régulière faiSant re3scrtir distinctencnt eb
exacter:lcnt: 1es bénéflces afférunts aux étabtisscmcnts stables sit"ruis
dans chacun des Etats intéressés, 1e bénéficc rc s,rc ctivcrrrcnt imposabi;
par ceÉ Etats peut être déterrniné en répartissant les résultats
globaux alr prorata du chiffre diaffaire réalisé clans chacu:.r dreux,
oü après àccord des serviccs fiscaux êompétents ;.: our tout autre
procédé perrne-btânt üie répartitlon équitâble.

5,- trdrrs Ie ôas ou un dcs. établi ss ci.rent s
o'u lrarttre de ôes.Etats ôontractairts ne réalise ,la
draff:rires et da,rs Iê'cas où Ies activités excrcéC
ntat ne sont pas comparables les autorités conpé
intéressés se èoncertlrnt bour alrêtc:" 1cs conditio
dcs paragraphes I et 4 ci-Ccssr.rc.

si hués dans l ou:r

s de chiffre
: dr.ns chaque
'l; ent e: dc s Etats
as d'appiication

ARITCIE I].
I

fait de sa
dtlm autre
Ieurs relat
rentes de c
bénéfices q
de lrur:e cle
1?au-bre ent
de 1a premi

.- lorsqur'unc cntreprise dc f ,Lr:r des El-a[s contractan'bs , ùilparticipation à 1a gcstion ou al,. ca]:i t,r t- d ru:rc entrepris a
Etat contractant, fait, ou irnposc à cebbe de:,:n-i- èrc, d.als
ions conunercialcs ou financières, r:1es condi tions dj.ffé-
e1Ics qui seraricnt faitcs à une ticrcc d-,r'orcprise, tous
ui auraient dû normalement apparaître da.iLs l,cs conptcÊ
s entreprise s, inais qui ont oté clc l: sor.tc ù-.3.'es-lérés à
reprise peuvent être incorporés aux b,jréiir,;; inposables
ère entreprisa.

2.- Une ,-.ntreprise est considéréo c on',lc ;tilrticipernt à 1a
gestion ou au èapitai d.I trre autre.. çntrcpri s e , nc b;::,lr:iil, .à-:sque 1es
r.rênes personnes particiocnt clirecïenent'ou iàdil-ùctci,rcni; à Iâ gestic-
ou au capital de chacr.rre de ces de:ux entrcprises.
ART]CIE 12.-

Sous réscrve des dispositj-ons des articles 1

venus cles vafeurs roobilières ct 1es revenus assi.nit és
dractions, <1e ;:arts d.e fondateur, de parts dlintÉ::ôts
tes, intérêts dtobligations ou cle touè il'..Lr:res titres d
négociabl.es ) payés par des Sociétés o.u des coflectiv-it
ou privées ayant leur d.onicile fisual- sur Ie tcrr.itcir.
Etats contractants sont imposablùs dans cet lJtat"

a lb les re..
pro duit s
t de commarrd-i*
eiapru.,rts
s publiques
cle ltun des

t.
(

o
I

e

ÀNTÏCLE 1

AATICLE 1 4.-

Une société dtun Etat contractalt ne peut être assujettiesur f e tcrritoire cl, ul au'bre .lltat contractalt pu paicnent d er_rn

impôt sr-rr les distributions dec revemrs clcs va l_ôu-rè nobifièrcs ct de
revenus assimilés qurclle effectue du seu_t_ fait de .s.1 larticipationdans Ia gestion ou dares lc capital de soclété donic-.i-1j_écs danè cctautre Etat, ou à cause ile tout autre ranport. avcc cos sociètés ; ma:'.:
Jes produits Aistribués par ces dernibrèÈ sociétés ct passibles def impôts sont, 1e cas échéalt, augmcntés dc tous les bÈnéficcs oo'
avantâges que fê socj-été ân pruniur :_jtat aurrait indirect.:reuntretirés dcsdites sociétÉs, scit pi-ir voie de rnajoration ou c1e rliminu--tion des prl-x drachat ou dr., ventù, soit pnr -bori-r. a.ut,:.: noycn.

'1 .- lorsqururte soc j_éti ayallt son domj-cif c fj_scal i.ans
1?r-rr. tles LJtets contractalts sty trouve soumisc atu paie,,rcnl; clrun
ilirpôt' frappant lcs distributioâs do revenus d.c val-i:r-rrs ir.:.rno bi:- i ère set de revenus assimifés et qu'e11c possèdc un oLr pl-usi uul's établissc*
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ments stabres sur re territoire d.run ou plusie,rs Etats eontractarrtià raison desquels e1]e est égarer:rcnt sàrmise ta,s ces derniers ritatsau paiement ü rrrn imnôt, i1 cst procédé à r.rnc réparii ii r"!--""trc 1csdivers Etats intéreàséé, aes reienus -àor.rr*rt 
ouveture ouc,itimpôt, afin d'éviter r.rné d.ouble lmposiiion.

. la répartition prérnre eu paragraphc qui précèdc se carc.rrepour chaque.exerciee -et pour Çhacun âes États oü p"ôràiÀ-à"Ë tarro_fices.réputés réarisés pàr Ia société dans 1r"rr=uàbiu-aà 
"à" étabris_sements stabros situés àans cct Etat, toute co.pn""àiià" Eiàr,t roltuentre 1cs résultats bénéficiaires et'r_es rédit;i;-;ÈriËiiài"o= dc cerétablisserirents par rapport au bénéfic; comptabre totar de Ia sociétételq quril résu1te àe son bilan généraI.

. Ï,es bénéfices comptables srontondent de ceux qr-Li sontréputés réarisés crans rcs étàblisserainià stabl"" 
"" ""jr.ià aes ais-positions des article 10 et ll du 1a présente conventiEn.

potrr la rlétermination d.u bénéfice comptablc tota], i1est fait abstraction des résurtats de lrenseurblc des étabiisse.entsstabres cle Ia société situés dans un Etat quelqonq"" rà"=["u c""résultats sont déficitaires, tàutes cômfiensations étant faitesentre 1es résuftats bénéficiaires et reÀ résurtàis-Àaii"iîâi""" a"ces établiss ernent s,

Daris Ie cas ori 1e rés.ultat comptable totalest nul ou négatif, Ia répartition s'effeôtue sur lesrleurement dégagées.

d t lm exercice
bases anté-

iln rrabsence de bases antéricurement dégagées, Ia réparti-tion s reffectuc selon r.rre rlootité fixéc par commune ente[te cntre1es auborités ccmpétentes des Etats contiactants intareÀsés.

. Lorsque Ies bénéfices distribués comprennent cres produitsde participations détenues par r-a société aar:s'rÀ 
"à.oit"i"a 

t rotru=soeiétés et quc ces participàtions re*plisscnt pn""-rË"iricier cesrcgames spêc1aux auxquels sont soumises les sociétés affilées, 1esconditions eJi6ldes en vertu de Ia 1égisration intcrne-Ààit àe I'Etatdu domicile fiscal de^l-a société, sort dc rrautre eïàtl-serÀn qurel-les fi8urent à l-tactif du bilan éonccrnant 1o étabfisse,irorri-Àtrtrusitlé dans Ie prernier ou dans 1c second tJtat, chà-un-àn"àiti et"t"appliriuc à ces bénéfices. distribués, .dans falm,:sure 
"ir-iil'irowien_nent du produit cles participati_ons.:Éégies .pa,' sa rgei;r"îiri i-niààe,1es dispositions de cette lrigislation"cn rèÀ,, t"*pÀ'q";Ti-iâ,ro r"partie desdits bénéfices.e!].nc provicnt pas du ;.i.àaüit-â" fiartici-pation, lanq Ia mesure ori 

-r I impoÀition 1uj. "n uot 
"ftriuÈ"-"uivaurtles modalités prévues au paragial:he ci-dessus.

ÀIIîICL]] I 5.-
. I.- Quandr à Ia suitc de con.brôlcs cxurcés par 1cs i_rd._ministrations fiscalès compétcntcs, i1 est effcctué sur 1e-urontantdes bénéfices réalisés au ôours drr'rn excrcice, des roclressemcntsayant pour résultats_ de inod.ifier r* proportion aéti_ni" Àu-pâr.grapile

3,d: }l?tticle,I4r_ iI -c-st tcnu cor:rptô dê ccs rcdressements pour to.repartl bl0n entrc 1es Et."rt5 "rrr*"actants intércsscs, dos baèes drim-
^oosi-bions af'f érentes èr rrexcrcicc .,u co.urs tluquei iôu -""arË""erxents
s ont int ervenus .
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2.- Les redressenents portant sur le montant des revenus

à répartir ntaff ecta.nt pas Ia p:,:oportion d.es bénéficcs réalisés
dont iI a été tenu con1rte pour Ia rê.:arbition des rcvenus faisant
Itobjcb dcsd.its rcilresser,rcnts, donncnt.lieu, selon Ics rè4;1es ap-
pllcilbles dans chaque Etat, à unc imposition supplémentaire répar-
tic suivant Ia mêne proportion que lrimposition ini'hia1e.

Æi,TICLD T5.-
I.- La répartitlon

ticle 14 est opéréc p:.r Ia
des administrations fiscal
iiiopart i par Ia Ié4;i slati on
tributions de produits imp

ITTICII I8

des bases dr inposition visés à 1'ar-
iécé ct notifiée par ellc à chacunc
or,-rpétentes, da-i1s Ic d.é1ai qui Iui es b

chaque Xtat, pour rléclarer les dis-
os.-:b1cs auxquelles e1l, - procède.

soc
es c

de

.4, 1'appui dc cebbc répartition, 1u société fournit à
chacunr> desdites admirri strati ons, outrc les docr.urent s qutelle est
tcnue c1e produire ou de rléposcr cn vertu Un t,'r, l,lgisLation interne,
Lrlrc conic de ceux produits ou d.éi:osés auprès de 1 o.td.mini strat ion
cle s autres Eta,ts.

2.- li;s difficultés ou contestations clui pcuvcnt surgir
au sujeb tle Ia répartition des bases d.rimposition sont rég1ées
df une c oromune entente entre 1cs administrations flscal_es compétenbes.

A défaub diaccord, Ic tliffércnd est tranché par Ia corn-
r,tission mixte prévr.lo à 1'article 4I.
/.RîrcT.,,x 17.-

lcs temtiè les, jctons clo présence e b autres r ér,runc z.a-
tions abtribués aux rr'rijmbrcs des conscifs d 0 ad.,nirri s tration ou d.e
survoi1lance d.irs sociétés rlonyrires, socictés en coruraldite p:rr
actions ou sociétés coor:,.rativcs, en lour dite qualité, sonl im-
posables d.urs 1,Etat contractant otr }a société a son donicilc
fiscal, sous rés.crvc d.e 1'applicatioir clcs a.rticles 21 et 22 ci-
agrès en ce qni conccrnü 1es rémulérabions perçues par les intéres-
sés en Leurs aut::cs qualités effcctifes.

Si Ia société possède r:n ou plusieurs établissernents
stablrs sur Ic territoire drun ou de plusieurs autres Dtats con-tractants, lcs tantièmcs, jetons de 1:résence et autrct rémr.rnérations
rrisés ci-d.essus sont inposés r1ans 1cè conditions fixées aux articres
14 ct 15.

I:- I'i._rpôt strr 1e revenu des prêts, dépôts, cornptes de
c1épôts, bon c.-ie caisse et de i;o11tcs autres- créanccs-non'rcprèsentéespar des titres négociablcs cst pirçu da:rs Irrlta.t du domicile fiscal
du créancicr.

2.- îoutefois, chaclue ntat contractant conserve 1c droit
d'gimposer p:rr voie do retenue à Ia source, si sa lcgislation interne
1e prévoit, lcs revenus vi,..;és au paragrapÉe Ier ci-àessus ;

3.- les dispositions des paragraphcs I et 2 ci-dessus nes'appliquent pas lorsquc 1e bénéficlairà dès intérêts, domicitié
dans un .iJi; at contractant, possède dars 1È1 Ljtat ou des'rltats con-tractants dtoir proviennent les intérêts, un étabtisccmenb sta-bIe
auq u-el se rattache eff ectiver,rent la créancc q.ui 1es pro<luit. Dansce câs, lri;rticlc I0 conc crnarrt 1?iiitpubation dcs bénéficôs auxEtablissemcnts stablcs est,pplicable.

I
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,ul,rIcl.,u I9.-
I.- Lcs reclevances (royalties) versées pour }a jouissaneq

d.es biens imrrrobilicrs ou 1rexploitation des ntines, carrières ou
autres ressources naturefles ne sont inposables que clans celui des
Etats contractants or) sont situés ces bions, mines, carrières ou.
autres ressources naturel].e s.

2.- Les droits drauteur ou dr inventeur:ainsi que les
produits ou recievances (royalties) provenant de Ia vente ou de la
concerjsion de licenccs d t exploi bation tle brevets, Irlî.rques de fo-
brique, procédés et forraulos sccrets qui- sont payés dans lrrm des
Etats contractants à urtc 1-,ersonnc aÿant son tlomicilc fiscal dans
un autre Lltat contrrctart ne son.b imposables que dalrs cc dernier
i-it at .

J.- Sont traitées.conme 1es retlevances visées au paragra-
phe 2, les droits diinventcur, Ies sor,uaes payées pour la location
ôu lc droit drutilisr:ticn des filns c inériratoSra;:hique s , Ies droits
de Iocation et ^l-es rdmr-rnérations a:ralogue s pour l rusage ou Ie
droit à u.sti6c dl dcluipern'nts irrdustriels comnerc j. ar;x ou scientificlues
et pour Ia iourniture tl! inforrnations concernarrt des expériences
drordro ind'ustri.el, cor.mercial ou scientifiques bien entendu, Ies
dispositions ci-ldessus ne conccrncnt pas lcs tlroits de locatj-on
d r ir.mcublc:: ou dtinstallations inrlustrielles.

4.- Si u.ne redcvance (royalQ!) ust supérieure à la valeur
ini;rinsèque et nom.;Ie c'ies droits pour lesquels ell e est payéer-
1'excr,:ption prévuc a-;Lrx par.rgraphe s 2 et 3 no pcut être appliquee
qu'à 1à 1:artie cle ce b-bc recievarce qui corrc,spond à cette valeur
intrinsèque e l; norm:rle.

5. - l's dispositionr: des paregraphes 2 et 3 nc s ?:l.i)pli-
quent p1s lorsque Ic beneficiaire des redevances ou autre§ rénuné-
iationè entrotient dans 1 iJtat contractant droü provi ennent ces r:e-
vonus un itabl-issement s bab1L: ou unc: installation fixe cl'atffai-res
scrvant à 1o cxercice drune profession 1ib ;:ale ou de une autle acti-
vi bi indlpcndi:tr i;c et que ces rtdevar:ces or1' autrcs réi:trlnérat ions
sont à attribuer' à cet établisscr,rent stable ou à cetbe installation
fixc diaffaires. Dens ce cas, leclit .lltat r- Ic droit driiiposer ces
revenus conforiténcnt à sa 1égisl:tion.

.4lrTrcltl 20.-
!es

o-ue dans lrlibat
fiscal .

AltrICUl 21.-

pcnsions et les
contractant ori

rentes viagères
1e bénéficiaire

ne sont imposables
a scn domicile

I.- Sauf e.ccords particulicrs prévoy:rit r1e s régimes
sp:ciar.rx erl ce;te matiàre, 1es sal.iires, traitements et autres
rér,l-rré:i':-r.t i ons sir-rif aire s qu't.:rtt; pcrsonne domiciliéc doEs 1'un
d.es llta,ts contr:lLctants reçoi b au titre d run e:npIoi sa1i:rié ne sont
imposables que ùans cub lliat, à ;toins -quc -1ûcnploi ne soit ùxcrcé
dairs un autfe rJtat cont::ac uant, Ir:s réinunérar ti- ons rcçucs à ce titre
sonù im1:osabLcs dans cet autrc iibc"t.

2.- Nonobstar-rt lcs d.ispositions d.u plragraphe I ci-de s'.;sus

Ics réi.nrndra.tiôns quiulte porsorinr: d.oi.,iciliée dans rm lltat cont,ac-
t a:rt reçoit au titre clrun ci.:p1oi salarié cx.:rcd dans un des a-utres
lltats côntr::ctants, nu sont ii iposab1-''s que dans le pre:-ti er lJtat si c

a) L,c téntticiaire sé j ourrrt clan:i cet autre llt r:.'b contrrc-ba-nt punda.rlt
une p!-iri. o.1e ou dr:s 1tériocics n'excdclantt p,:s au total 1Bl jours au
cours llc Itarr:aée fiscalc consicl,érée ;

.../...
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h) f,es rémrmé,'ations
empLoyeur qgl n'est
et

c ) Irc;r rcmunérations nc sont p.Ls déd.uites
blicsenent s bable o'u dtune base fixe que
autre Etat con bractant.

sont payécs par un employeur ou au norn drun
nas domi-ci1ié dans cet autrc Et.:"t contractarit

d.es bénéfices dr ul éta-
I I enpfoyeur a dans cet

3r.. NonobstdLrrt les dispositions précédentes du présent
artic).e, les rémunérations aff{rentes à uno activité excrcée à
bord dr.un navirc ou d'r.rn aéroncf en brafic intii'national nc sont
iraposebles cluc dans IrEtit coutracbrmt oir 1térrbleprise I son domi-
cilc.
ARTTCT,[ 22..

lcs revcnus qurune personnc doi'-,ici1iée dals un Ebat con-
trac b:,nt rc,,tire deun prof ession libéra1e ou cl'autres ac'tivités
intlépenclantcs r.l.c ccractèr'e a-n" Io,:jue ne sont ir,:rposobles quc dans

. c et IJ bat , à moins 1uc c ett e pursonne ne dislrose rie f açon ha.bi tuel-
1c cl.ans ltun dca a.utres Etats contracltrnts drune basc fixc pour
lrcxercice dc rcs aètivités. Si elle bispose dr,une bol-Ic baèe, 1i-r
partic dos reventts qiri pcut être attribuée à cette basc 'est inpo-
rables Cans cct .ibat.

Sont coneiddrécs coi;ii,'iu profcssions libr-lralcs, iru sens du
préscnt article, ilot rd,rnent I'activj.té scicntifiquôr ,lr'tistiquo, . ;
littéraiie, ensèlgt:intc, ou pédagogiquc ainsi qlre. cellc dèè médécins
avocats, architectes' otr. j-nùérlieurs;.

ÀLTICLE 23.-
L,cs sorûncs cu! u-n étudiant ou ul stagiaire de I crl]1 c'l-c s

Mats contràotants, s é j or.rrnarrt dàaÈ 'rm àutre Etat contractant à
seule fin itrt:y poursuivrc s(:s études ou sa formation, reçoit pour
cou:rrir sas fiâis dcentretibn rildtudes ou'de forlii:,,tion ne sont pas
irnposabl-aa dafls I èet àu-tr c ilte.t, à conclition qur elles 1:rcvierueent
,J.e sgurces sttuées en rlebors de cet, lrutre Etat.

AJITICT.,,E 2
tr ee,rêvcnus non raentiormés aux articles précédents nc

sont iinpor;atiles q,;is dànÈ 1 lEtàt contractant du rlonicile fiscal du.
bénéf iciilire à :ioins qu; ces rùvenus nei'se raL bi'.C}lent à 1'L',ctivi bé
d.run r,br.blissemr:nb sbablc qLlc ce bénéficiaire posséüeraj-t dans wr
autrè rltat coTrtracta.rit,

AJITTC.I,ES 25.
I,- '11 es-t entendu qi.le; 1a double imposition es;t clvitée

de Ia manière su-ivarrt e : Un Etat conÈrac üart nc peut conprclldrc
dansi les basés dcs impôts sur Le rcvenu visés à lrarticl-è I 1es
revenus clui sont exclusivc::oont impôsrbles dans on ou plusieurs des
autres iltats contractarts cn vertu dc 1;r présente Convention ; mais
chaque Etat conservo Ic droit de caLculi:r ltimpôt eu taux comcspon-
dant à f tcnsel,rble des revenus; irn3rosables d.! a.près sa lcgj.slation.

2.- f,us rcvenus visés a'ux artiblcs 12, 14., 17 et 18 ayi":rt
leur source c'..;:tr; un lJbat ccirtractant ct ptrçus par Ces personnes
d.omici.t.iécs cla:ls 'un cu plusicurs autres Eiats contractantb ne peu-
vcnb êtrc imposCs clans 1e preriicr Eti:t qurà lcin:tôt sr.r Ic f'cvenu
des ca:.Di bi-l,ux raobiliers

Les rcvenus dcs capi baux roobiliers ou dc pr0ts, dépôts,
corilptes et <ie c1épôts, bon üù caissc ou toutes autres créa.nces non
repiésentJes p:.r rlcs'titrcs n.,i oôi., bbbes uerçus ,-,,'.r des personncs
dor.riciliées cians lrn Etat contri;ctanb et provenant d'!un cu dc pl.usieurr
autlcs Etats contr.ictêflts ûe pL.r.rverlt ê'brc assu j cttis à r-rn irrrpôt sur
le revenu globa.J. Çu.c ,-Lrns Ir,lt:-û rLr., donicile

. ../. ..
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ÀR[ICt]i 25.-
Irorsqutrrne pet:sonne transfèrc au cours d t rlne. ûême alnui e

son domicile druïr Etat contractant dzurs un ou plusicurs autrcs
Etats contractants, eIIc nr cst imposéc dans ch.ircun de ces iltatsqu'à raison des revenus dont elIo y a eL1 1a di-spolitir.:n conforrqé-
ment à Ia ldgiclation propre à chacqn d.esdits Etats.

CH!-?ÏIRE II
Impôts sur l. e.l !juccessions

ÀRTICLO 2
.- Le présent chapitre cst

1es suceessions parçus pour Ic compta
tarit s .

applicable a,;x impôts sur
de chacrrn des Ebats conbrtc-

Sont considérés c or,:t,r e Impôts sur les successions 1es
impôts perçus it,.ir',suite èu décès sôus forme drimpôts su.r ]a masse
sqccesr,oralc, dr irnpôts sr,r-r lcs llarts héréd.itaires r. de droits de
rnutati cns, ou d I impô-ts sur les donations pour ca.trsc de mort.

2.- L.,es impôtS actuels auxquels srappl-ique }e présent
protocole annexé à 1a prés:entc Convent.ion.

A]i,TICLE 28._
T.,ê s biens immobiliers (y eompris 1es occessoires) ne

sont soumis à f inpôt.srrr 1es successions que dars lrEtat con-
tractant ori ils sont situés ; Ie cheptel mort ou ÿif s erva-nt à
u:re exploitation agricolc ou forestière nrest imposable que clan slfntat contractant or) lrexploitation est située.

ÀRT]CIE 29.-
Lcs biens meubles corporels ou incorporels laissés par

un défi.:rrt ayairt eu au moment de son décès son dour:lcile deins I f un
cles Etats contractants et invcstj-s dans unc entreprise conrmerciale,industriellc. ou artisanale de tout genre sont soumis à lrimpôt
sur l-es successicns suivant 1a règ1e ci-après :
a) si trentreprise ne possècle un établissôlrent stable que dans
lrun des Etats contractarlts, 1cs biens ne sônt sour.ris à Itimpôt
que dans cet Etat ; il. en est âinsi même lorsque ltentreprise
étcnd son actlvité sur l-e territoire drautres Dtats contiactants
se:rs y avoir un établissement stable.

b) Si ttentreprise a un établisse;uent stable dals plusieurs Etats
conbractants les biens sont soumis à lrimpôt dans çhacun ale ces
Etats dans, 1a mesure otr i1s sont affectés à r;n établissement
stable situé sur Ie territolre de chacun dreux.

Tolrtefois, 1es di-spositions du présent article ne sônt
pas apilicables aux investisser:rents effectués par Ie défirnt dans
Ies sociétés à base dc capitaux (sociétés anonymes, sociétés en
eommandite par ac'bions, sociétés à responsabilité limitée, sociétés
coopératives, sociétés cirriles soumises au régine fiscal iles
sociétés de capitaux) ou sous forrne c1e comna.ndite dans 1es
sociétés en commandite simple.

4tîïcrE 10.-
les biens meubles corporeLs ou incorporels rattachés

à des ins*allations permanentes àt affectés à 1i exercice d'une
profession Iibérale clarrs lrun des Etats contractaxtË ne sont s ouruis
à ltimpôt sur 1es successions que darts ltlltat contractant otr se
trcuvent ces i-nstallations.



12-

meublants, Ie linge et lcs objets ménogers ainsi que les objets
et collections drart autres que lcs meubles visés aux articles

AJTîICIT ]1.-

29 et
celui
à.'1a

Les biens meubles corporels y compris les tncubles

ne sont soumis à 1r inrpôt sr-rr IoE successions que dans
Etats c<.rntractants ori ils se trouvent effectiVcr,rent
c1u d.écès;

30
des

dat e

Toutefois les bateaux et les
bles que dans I I Etat contracta:rt oli ils

aéronefs ne sont imposa-
ont été immatri cu].é s .

ARTICITJ
I,cs bicns dc Ia succcssion auxquels les artieles 28 à

31 ne sont pas appicables ne sont soumis aux imirôts sur les
successions que dans I'Etat contra.cta.nt où le iléfr;-nt avait son
donicite a,u noncnt de son d'éeès.

4EU-q!]i-L{--- Nonobstant J.es dispositions des articl-es 28'et 33,
chaquè Etat conùractant conserve 1e rlroit de calcuJ-er liimpôt
sur les biens héréditaircs qui sont réservés à son. inposition
exclusive, dtaprè-< Ie taux moyen qu-t seraj.t a,oplicable s'i1 étai b

tenu cono'te cle 1r ensernbl-e tles biuns qui seraicnt imposables draprès
sa lr5gislation int ern,:.

.../...

,-

mlrcln_llg-
1.- ,TJês dettes afférentrle aux entreprises vigées aux

artictes 29 et 30 sont im,outables sur les biens aff,ectés à ces
entrepri.scs. gi lrentreprise possède çelon 1e cas. un- établissement
stable ou une j-nstallation perrnanente da:rs plusier.rs Eta.ts contrac-
tants, les dettes s ont imputables sur les biens affecùés à Ifétablis-
sement otr à lrinstallation d.ont eIles dépendent.

a
drotts irunob
1.rarticle l1
profession 1
soit par cles
à 1'article
est garar:ti e
1 | imputati on
t i onncl]- enen

CeËte disposition ni est applica],be aux dettes
au paragraphe 1 que derls J.a rnesure où. ces dettes ne sônt
couvertcs par lrimputation prévue à cc paragrapho.

vis é es

J.- Lce detteg non ÿiséês aux paragraphe 1 ct 2 sont
imputées sur 1es bions auxqucls sont applic;rb1eç les dispositons
de lrarticle 12.

4.- Si lrimputation prévue aux troi.s paragraphcs qui
précèdent laisse subsister dans un Etat contracteurt r;n solde non
couvert, ce solde est d.éduit des autres biens soumis à tlimpôt
ogr..los succesgiong',doas'è(,] :ioru:.Elat. Sril ne rcste pas dans cet
Etat drautres biens sorrrnj.s à ltimpôt o:u si la driduction laisse
encore un solde non couvcrt, cc solde est imputé proportioruxcllc-
ment sur les bi cns soullls à 1r impôt dans J.es autres Etats contrac-
b ant-s .

.- les dettcs gcranti es sôit par des irnmeubles ou des
iliers, soit pg3 des bateaulc ou aéroncfs visés à
soit par 0es biens affectés â 1i exercice d.rulc

ibéraIe dans.les conditions prévues à ltarticle lO,
biens affectés à rme entreprisc de 1a nature visée

?9, sont imputables srlr ces biens. .Si Ia mêrne det'be
à 1a f ois par des bi cns situés d.aJré plusi eur's Etats ,
se fait sur les biens situés dans chaoundr cux propor-

t à 1a val eur: taxable rle ces biens.
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CHÀPIlRE IIl
ûroits dt enregistrement autres que
1es droits ûe succession - Drolts dê

t imbre

LorsquIul acte ou un jugemcnt
contractalts est préscnté à 1'enregistrèir

Ai?Trcrn 35.-

Lcs
pes applicàb1
du pacte soci
proportionnel
tuaire de 1a
Ia perception es
Ia s oci eit é absor

A.RTICL]]

étab1i dans lrurl des itats
ent dans un autrc Etat

contracta.nt, Ies droits a.,r,.1icab1qs dans ce dernier lltat sont dé*
terminés suivalt les règtes prévues par sa législation interne,
sauf imputation, lc cas échéant, des ilroits d.' enregi strement qui
ont été perçus dans Ie prenier Etat, sur les clroits dts dans fe
sccond Etat.

Toutefois, 1cs actcs ou jugcmcnts porbant nutetion dÊ
propriété , d rusufruit d t immeurbles ou dc fonds clc comrircrce, cerrx
portant mutation de jouissance drimmeublcs et 1cs acbes ou jugemonts
constatant une cession dc droit à un bail ou c.u'bénéfice 'drune pro.,
messe de bail portant sur tout ou partie dlun irnmeublo ne pcuvent
être assujetis à r.ln droit de mutetion clue dqns celui dçs LJtats con-
tracterrts sur 1e berritoire duquel ces irnmeubles ou ces fcnds de
cormerce sont s itu(i s

dispositioné tlu Ier alinéa du présent i:rticle ne sont
es aux actes constitutifs de soci":bé otr :nodificatifs
a1 ; Cuo rr.ctcs nc dortrent lieu à 1r" perc,..:ption du droit

c[ t cr;.rport que dals ! t Etat ori eçt qitué lc si'ège sta-
soc é. S,il s eagit dc fusion ou dûopération assimiléc

ffeCtuéc da:rs t'0Etat où est sltud le. si.ège de
te ou nouvelIc. l

A]'IT]CIE 36..
Les actes ou eff ets créés. da.ns l run des -blt:rts controc-

1 '-.1 t,

te
ban

tants ne sont pas sor-r,nis ari timbro. dans urr autrc Etat colltrirctant
lorsquril-s ont effcctlvemcnt suppor'üé cet impôt au tarif applicable
dans Ic preiaier Etat, ou lorscu!ils el qont 1é9a1,'nent exondrés
dans ledit lltat,

TIME 1IÏ
Asststance Administrative

37. -Ï.- L,e s
contractarits transm
Etats eontra,c-tants
à lour disposition
pour assurer 1t étab
imp6t par ].a présen
qui conccrne ces im
répression de l.i fr

2.-L,es renséignei:ents ainsi échangés, qui conservcnt
un ca.ractère sccrct, ne sont pas cormr:liqués à dos pùrsortncs autres
que celles qui soni; chargécs de I'a,ssiebte ct du rccouvrenônt dcs
iropôts visds par la présente convention. Aucun renscigneilcnt n'esb
échalgé qui re1èverait un secret corn:acrcial , inclustricl ou profcs-
sionnel. lrasbistalce peut nc pas êtrc donlôc 1o:rsque ]-eEtat requi-s
estime quo cIIe est de n:ltr.lr e à mcttre en alarrgùr Sa souv,.:raineté ou
sa sécurité, ou à porter r.'bteinte à gcs intérêts généraux,

Adrninistrati ons fissaleg rle chacr-'':r des rtats
ettent aux zrùirini-stlations. fiscales rl.es autres
Ies rensei-gncncnts tl'0ordre iiscr,t. ciur'e11es ont
ct qui sont utiles | .ccs dernièrcs autorités
lissencnt et 1c r'..rcouvreirqen-t "régulicrs dcs
te Cohvention ainsi quo t;app1ièatiorr, cn ce
pôl;s, des dispositions 1éga1os rrclativcs à 1;:
au,le fiscalc;
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3.- L,'échange ctes renseign.enents a lieu soit tlroffice,
soit sur denande visant des cas concrets. Les administrations
fiscales des États contractants srontcndent pour déterrniner Ia
liste cles inf.orrnations qui sont fournies cl'ciffice.

4.- I,es aàroini strati cns fiscaleà- des Etcts contractants
peuvent srentcndre égatrement por:r instituer une procéêure Ce veri-
fication conjointe, entre d.eux ou plusi curs iltats contra.ctants,
lorsque certe.ins inrposables installés dans chlcun des Eta"ts int<!-
ressés présentent clah§ leurs opérieticrts'des comptes de llaison
entre succursales oü fi1iaIes.
A&!ICIrE lê.-- -Ir- Les Etats. contractarts cônrri eruxent dte se prêtcr
nutuel-lcr,rent assista:rce et ap,,:ui en vue de recouvrer, suiva.nt
tcs règl es propres à lcur 1églsJ.a.tion ou rèBlementation respectives,
3-es impôts 'elsés par Ia présente conÿention einèi que les najora-
tlons de droits, drolts an sus, indemnitds dc retard, intérêts ei
frais affércnts à ces impôts lorsquc ces soluncs sont définitivencnt
ducs en application cles lois o r-,. règl:ments ùe lfEtat d.emandeur.

2.- Ljà denctnde formulée à cette fin tloit être accomp;'gnée
de doéuments exigds par 1es lois ou règlements de lrEtut réqué--
rant pour établir que Ies sonmes à reeouwer sont définitivemont
tlues. :.

' 3.- A.u'vu'de ccs documents, Ics si griifieati on's ct nesllreg
de recouvrernent 'et dc perception bnb l-ieu.dans.1'Etet Secluis con-
fo::i;rrjnent aux lois oL.. règlemcnts a-pplicables pour Ic recouvre)itL-nb ot
Ia perception dê ses propres irapôts.

4.- L
mêmes stretés e
nature àans }'E

es créances fisoalas à recouvrer bénéficient d.es
t pfivd.l-iges que les créer:ces fiËcales de raême
tet de rocouvreruunt,

?]TRE IV

ARTICLE 39..
1ùr ce qu.i concerne les créances fiscalcs qui sont encore

susceptibles de ruioure, 1es autorités fiscales tle l-tntat créarrcior
pour Ia snuvegarde ile ses clroits, peuvent denr.nder i:ux autorités
flscales coi.ipr) bcntes de 1r autre Etab contractant tle prendre Ies
mesures conservrtoifes que Ia législation ou Ia. règlcrircnt ati cn tte
celui-ci e.utorise.

ÀA1IôlE 40j-
tres mesures dra.ssistance définiês'aux articles 38 et 39

s'appliquent égaler'rent au recouvrerncnt de tous impôts et i;nxes
âutrcs que ccux visés p;;r lrr présente conven{ioii, ainsi c1uc, d.rune
rnanière généra1e, rux crdances di: toùte natute des Dtats coàtrac-
tants.

Dispositions diverses

LITAN I

ontribluble qui prouve quc les rrtesureË priscs
calcs dcs Etats contrirctants ont ontrafné
mposition en cc qui concerne les imp8ts
convention, peut adresser une der,rar:.de, soi b

ntes de 1 ' Etat sr.rr 1e t eritoire duquel iI
, ecit à celles.de lrautre Etat. Si }e bicrr
e est recorülu, 1es autorités compétentes

- lout c
Lt es Ir-s
rlo'ublc i
présentc

r
I

par les auto
pcur Iui unc
wisés par 1a
aux autorités compéte
d son domicile fiscal
{o4{{ de cette denand
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des deux Etats
inposit ion.

s lenten.dent pour éViter de faÇon'équitable la dciubl-e

- en ce qui cbncerne Ieè iUpôts sur les revenus, pour
I rimposition des revenus afférents à 1'aruréç cirrile
I97I ou aux exercices :cIos eu co'..rs de cettc ,aruré e.
Toutefois po-ur ce qui eet- des revenus' de v.r.ler.rs
nobilières ttont f inposition êst régIée par 1es arti-
cles 14 et 16r Ia Convention srappliquerà aux distri-
butions qui. aurai ent lieu pos t éri eluement à sôn entrée
en viguer,rr.

'2o- I,es autorités comFétentes des Etats contractants
peuvent égalo;lent stentendre pou4 supprimcr la double imposition
de.ns 1es cas non rég)-és p3r Ie présente convcutlon, ainsi que
dans 1es cas or) J.iapplication ds Ia préscirte cônvention tlonnerait
Iièu à des difficultés ou à des cloutes.

3.- S'iI apparaft'que, pour parvenir à une entente,
des pourparlers soient opportùrts, ltaffaire est déférée à une
commission r,rixte composée d.e représentants, en no;rbre égaI, des
Etats contractants intéressésr. désignés par les Ltinistres des
Flnances. tra présùd.ence de Ia c'ommission est eiereée alternativement
par un rnenbre de chaque dé'l égqtion.

4.- Êr eas. cle désaccortl persistant les ,Etots intéresscs
désignênt drun c ommurl accoral un ArËitre dont Ia èécision s'iimpose
aux parti es .

ARîICtE..42..

janvier ile 1r
c ontract ant s .

-fes 
autorités conpétentes des Etntg èontractants se

concerteront pour déterminer, tlun commun eccord et dals le nesute
uti.1e, l-es mod.alités d'ir.ppfication dc la 1:résente Convention.

4&î1t! U 43!-
présente Convention entrera en vigueur Ie premicr

arueé e qui. suit ' Ia date de sa signai;ùre par 1es .ritats
ELle procluira ses effets pour }a Ffeirière fois :

- en ce qul concefne lrAssistanee administrativc dàs 1a"
date de sa si'gno.t ur e i ..,

en ce quJi concerne tes inpôts sur les
pour les suecegsions des personnes dorr
prod.uira tlepuls' e't y cornpiis le jour d
vigueur de Ia Conventicn.

s Llcc essJ. j]ns ,t Ie décès se
e l-r entrée en

et 1e
posté

qui cô4cerne les autres droits dr enregistrement
s droits de timbrcl pour les acbes Et 1es jugements
ricurs à ltentrée en vi gueur de }a Convent j.on.

A.RîICIE
La" Convention rèstera en wigu.er,rr sals limitation de

drtée. loutefois, à partir du 1er üanvi er 1977r-phaque Gouvernenent
pourra, moyennaxt r.rn pr:éawis d,c six mois notifid par voie rliplomati-
que Ia dénoncer à compter du 1er Jonvi er tl tlme année civile. Iln cc
cos; Ia Convention cessera de prcduire effet à partir thir ler Janvier
de l|anyrée suivante 1a darte de ta notifieation, étant entendu que
les effete seront linrités;

- en ce qui concerne lrassistance administrative,
immédiatement;

.../...



en ce qui concernc lriraposition,
ou nis en paiement cians 1r année
1a notification sera intervenue

t5-

en ce q'u]. ccilceTne
droits de timbre,
au p1u:; tard eu J 1

aux rcvcnus acquis
a.u cours de Iac ue1]e
,

en ce qui conccrne lriiaposition dcs successions,
successicns ouvertes au plus tard au J1 Décembrèladite axnée ;

Ies
Etats

aux
de

di s-
C on-

lcs droits d' enrcgis tremcnt et les
aux actes of aur jugements intervenus
Décembre dc larlite anné e.

ArrlICrE 45.-
la présente Convention sera approuvée suivantpositions const itut i oru:el1es en vigue.ur clerns chac.un dcstractants.

frr foi de quoi les soussignés ont signé 1i; présente
Convention établie en un se,ul exenplairc qu_i riist;ro àéposé auxarchives du Gouvernemcnt de 1;- ;.lepublique du Tchacl qui en cornrnr:Ï}i -quera coicie certifiée conforrie à tous Ies llt:rt s signe.taires.

Fait à tr'ort-lamy, 1e Janvier Ig7I.-



I,e Gouvernenent
L,e 0ouvcrnement
Lre UOUrrernei.iênÏ
Le Gouvcrnement
f,e Goüverneinent
Ie Gouvcrner,rent
L,e Gouverncrient
Lre 0ouvernenent
Le Gouvernenent
Le Gouverrrei:'lent
!e Gouverrnenènt
Ire Gouverneirlcnt
Ie Gouvernernent
Le Gouvernenr:nt
Le Gouvernglcn t

ROlocOl,E ,Æ)mquro:
)

A IÀ CO}IVLIiI ]IO}.I GENERÀ].,]] DE COOPEHATTON
FISCAI,U INTÎX IHS Eî-{îS Li.lliBiiJo DII
I,IOJ.G.qTT'ATION CO: . ,UNE ÀFHICATN]J,

r-À-LGACH,I ,11 r AUTIICIEI\INII

-ÈF+à-ê-

delaR
delaR
delaR
delaR
cle 1a R
cle 1a R
de].aR

épubliquc
épubliquc
épubli clue
épub1i o,ue
épub1i que
épub1i que
épublir;ue
épubli que
épubliqnc
e llauri c e
épubli quc
épubli c4uc
épubliq'ue
épubli c,u e
épubliclue

Féddrale du Caincroun
C entrafri caine
Démocrl:'.tique du Congo
Populaire 

- 
du Congo

ûe Liot c-ü' lvol_re
d.u;oJroney
Glbon:ri s e
de H r'ut o-V,.r1tll
Malgache

du l{igcr
Rwanclai se
du Séri,rgat
du Tcirad
Togo Iai s e

delaR
de 1a Il
de 1.I1
delaR

de l-a R
,1e Ie R

rle la R
oe Ia R

ont arrêté drun c onmr.rrr accord l-es dispositions ci-après

AItîIClii I cr : tres impôts sr:r 1es r
de-fà-Tonvention dans chactul des E
ci-Q.,essouç:

evpnus vi.s ôs Èr- L t articl-e B - lèroctats contrac tants . sr-rnb dnumérds

R é oubIi o,ue Fécléral-e du C,:rnerorrn

République Centrafricaj-ne

- Impôt
- Inpôt
- Lni:ôt
- Impôt
- Impôt
- ftipôt
- Irapôt
- Ii,':Pôt

Rr public ue lliimocrati uc du Co

R6 bli uc Po ulaire du. Con

-Ippôt sur l-cs sociétés
-Impôt sur,'le revenu dcs persorines
-Impôt miniËun forfaitàire èur l-cs

physiq Lr.e s
sociébés

forfaitaire sir Ic rcvqnu ùes persorrncs physiclues
sur Les bénéfices industricls et cor.:mcrci.-ux
sur 1es bénéfices des professions non c orLir.rcrc i al-es
sur lcs trai ter:lents ct s,-.,Iaii'cs
sur l-cs revenus cLes 'nleurs raobiliè:'cs
g niral sul' Ic ruvcnri
fonc i er
rninimum forfl-itairc sur lus soiiitcs.

- Impôt sur Ie revenu d.es 1:crsonncs ;:hysi.ques
- Impôt complémentaire ir l-Iimpôt srü }e revcnu
- des personnes physiqucs
- Imoôt sur Ies rociités
- Iaxe;spticiale sur 1es sociéLés

République cle Cô'b e-d t lvoire

- Impôt sur les Lrén.ifices inrlustrj-el; ot coi.,nerciaux et
sur 1es e:litloi betions rSt.icolcs

- Imp6t sur lcs bcinéfices clcs proJ. cssir-,ns n rn cor,lrnercief es
- Inpôt sr.r les traiteilents puÈ1ics ou privés, Icis

inilemnités, dnol'unents et salaires

.../...
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- Impôt sur 1e revenu des valeurs mobi.J.ières
- Impôt .généra1 sur Ie revenu.

République du

Républi que Gabonaise

- Imp8t
- Impôt
- InpSt
- Impôt
- Inpôt
- Inpôt
- Irrpôt

bli ue d.e

l(e publi que Mp.*1 ache

- Impô
- -LnDô
- rmiô

ur 1es bénificès divers
'ur }e revcnu des êapitaux nobilicrs
énéral sr-rr le revenu

- Impôt sur les bdnêfiCes 'indus tri u1s, coi,ri.rerci aux, arti-
sanaux eb agricoles (BIC)

- Impôt sur leb bénéfices non coùrr orciaux (nNC)
- Inpôt sur les traitenents eL salaires
- Impôt sur le licvqnrr dos valeu::s mobiti ères
- Impôt c dril aire sur lLs l:Jvenûs.fonciers
- Impôt'6énira1 sur l-c rc+enu (fGn)
- Ta.::e d I ap;renti ssage
- Taxe civicue.

: -i.i .^.sul Ius Dênêfr.ceE inalustriels et coumerciaux
sur les bénéfices des profqssi.ons nàn cÀmnarciales
sur les trai t er,rents ct siilaires
foncier
généra1 bur lc rcvcnu
sur'1c rcvenu des valeurs rrobilièree
ninimum forfaitaire sur 1es sociétés.

ute- oIt
- Imp6t sur les béndficcs inclustricls et coiirncrcieux
- Iropôt sur les béndfices non conr:,rcrciaux
- ftopôt minimum forfaitalre -rsul 1es professions initustri eI-

1es et corilercialcs
- Imp6t uni que slr ].es traitencntb et -salaires
- Inpôt sur }e revenu des valcurs mobilières
- laxc pr.itronal-e et tI I apprênti ssagc r

ts
tg

ILe l{aurice

- Inpôts sr.rr les bônéfices tles sociotés
--Impôts sur les revenus des persoruaes -physiques ( catéEo-

rie traite;:cnts, salaires ct pensions, 1:rofessions
1ibéra1es n-n coliirorcialos, revênus fonciers, binéfices
agricoles, bénéfices indusbricls ct co,;rucrciAlrK, revenus
clcs vcleuis nobilièrcs... ) .

l que tlu Ni

- Inrp6ts cdrlulaires s'ur les -cevenus des pcrsonncs physi-
ques ou rroralés

- Impôts sur les rcvenus des capite.ux u<lbiliers
- Impôt gdnéral sur }c rlvenu
- Impôt du minimura fiscal.

République
Eé bfi ue

Rwendaise
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- Inpôt sur lcs bénéficos industriels et coriuriérciaux et
sur les bénéfices d.o lrexploitation t3ricole

- Impôt sr-r les bénéfices tles .professions non conmercielûs
- Impôt slr 1es revenus des valcurs ct capitarix--niobilicrs
- Inpôt généra1 sur Ie revenu
- Tlxe dc développericnt
- héIèvement sur Ics salp-"ires ct lil cotis,,tion das

employcü.rs pour 1,anélioration cle lthabitat
République tlu Îchad.

t

- Impôt sur ].es béndfices des societés (f.S.)
- Lnpôt inininu.rn ( acconpte I. S. )
- Inrpôt sur 1e revcnu des persorures physiques (ci:'bégcrie,

traitcnent, salaires et pensions, rcvenus fonci-ers,
bénéfices agricoles, bénéfices industriels ei coiulerciarrx, rcvenus
rlcs valeurs ,robj.lièies. . )

que To olaise

R b1i,que entr IC ne : Dro its
Inpôt sur les successoires

de mut,.."tl on par décès

- Impôt sur les bén.j,fices in,lustriels ct corr-icrciaux (gtC)
- Impôt sur les béndfices non coürnerciaux ( etqc )
- Versernent forfaitaire sur saleire (VF)
- Taxe proportionnellc ou Inpôt géndral srr Ie revenu

(Ipon IGR),

AIITICIE 2.- les impôts s'.r J-es successions vlsées à lrc.rticl-e 27 -2ë,ta
ôilpro ;et de Convention dans ch:rcrm des Etats contractants sont
énr.rmérés ci--tlessous a

Ré bli ue Fédéra1e du Cam'eroun i
tte pub-1f quD Dônocrl-r,tj.q-ue--ôu Conqo !
République ténocratiquc alu Conflo r Droits d.e succession

uede Cô'be-d'lIvoire : Droits sur 1es .succcssi-ons
: Droits do rnutation par clé c èsue LLa

C

one
o se Droit s de nutcticn p;rr décès

: ,roits cle slrcÇossion
de mutation par décès
succcr;sions
d.c l,n-rt ,ti on .p;-.r décès

]. que :u e Vclta
1i ue Mal ache

e llaur ce I:np
: Drôits

s sur lcs
! Drrits

RéEü81î

es succ'es s 1ons
Eérublique du Tchad ; Dt'oits de successions
R i publ-i{ ne -86[oI.rIs c : Dnoits de nutation pa.r décès

AETIqlql.- Lres Croits d.'enrc gi strer:rcnt autrcs quc Ics droits d.e
succession et 1es .f,roi i;s de tinbre visés au chirpitre IfI du projct
cle Conventirn de;ts chacun rles Etats contractants sont énuncrés ci-
dessous:
Ré ubli e Fédérale du Camcrcun :

o (js po an fr1utaticn de propriété, d.'usufrruit
d I immeubles ou de f ond's ile commerce

- Taxe spécial-e sur les co:rtra.ts drassurcmee
- Taxe spéciaIe sur Ic capital dcs sociétés
- Droits de timbre

!élublique Centrafricaine
- Drbj.ts
- Droits

dt énreEisïr-edenf,
de tinbre

Ré publi oue !émocriat i que du ConAc

1

du Niue
t'.c wan
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Ré bfi LTE PO aire du Co
o enrega s rern en

de tinbre
ue de Côte-d ! IvoirctenIe st:-c,lrr:rt autrês quc les <lroits de succession

Dr d.e timbre

Droits
Ré Ib1

o
ot

U

t
Ré bli ue Dahoi,te

streE)ent§

R e

Drolt d.e tinbre
îære uniqua sur lbêl assul'ances

1i e Grrbonai se
axe e pu. fonci ère

-'nroits de timbre
- Droi bs clrerrregie trenent

u d E ta
cle tinbro

- îaxc sur les assuraJrces
R é publiq ua liala^a,che,.--_-.--.-:-.:_..---,
- Dt'oits d? enregistremcnt
- Droits dc timbre
11c L{aurice
- Droits .d enrcgistrcment
- Xroits rle timbrc
RéBubliquc du Niqur
- uroats d' cnregl strc!.lcnt
- Drolts de ti-mbre
- Ir..>les assimilées

1 uc liwa.ndai se

oL 'bs d e nï'e g] s rement au-trcs 'que:Ies droits de succeÉsion
nnoits cle tirrbre

R

Rri bli uc du Tch;d
f CiirCnto cnreg]. S

Dt'oibs de timbrc
b1i r"rc îo olaise
o S enregr s ienent

Droi. t -" de tinbre
Taxe r.rnique sur les asgurances

ARTICT,E 5.- LC présent Protocole fait -rartie int égrr:nt e üe Ia
enti'e lcs iltats nc'mbresConvèntion générele de coopération fiscalc

cle lrorganisation Coi-:ure Africainc, l,hlgache et ilauricienne à I.r_-
c,ue11e il cst annexé.

-Vo

R

A4TICI..I 4.- _Le s .contribuables pcrcovant, des salcires, traiter,rcnts
et autres réiru:rératicns si;::ilcires à raison rlcs actiiritis excrcées
clarts deux cu plusi curs Etats de 1 !OC.A.Iü sont imposables à 1,.r iilpôtglobe} sur 1e rcvenu au licu dc lcur dor;ricile fiscal.

Toutefois, i1 scro iIüduit rie 1ti:,npositiorr ainsi étaUlic
1e s cotlsa"tions rccliu;récs ,iauts 1es autres l! iats eu titre dé f impôtglo)e1 sur 10 rcvonu.

Fait à Fort-Lanyr le Janvier Lg1f..-


